

BÁO CÁO
**Sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nghị quyết 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Công văn số 1273-CV/HU, ngày 10/5/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm 2019. Đảng ủy xã Mỹ Thạnh báo cáo kết quả lãnh đạo, tổ chức thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1- Công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị:

a) Kết quả thực hiện

- Đảng ủy đã kịp thời triển khai và cụ thể hóa thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp uỷ cấp trên; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tạo nguồn phát triển đảng, đã kết nạp được 01 đồng chí, đạt 12,5% so với nghị quyết, xác minh lý lịch 6 quần chúng đề nghị kết nạp trong tháng 6/2019; cập nhật hồ sơ đảng viên, phiếu đảng viên; lãnh đạo thực hiện tốt công tác kiểm điểm, phân tích chất lượng đảng viên, tổ chức cơ sở đảng và tập thể lãnh đạo quản lý năm 2018, kết quả có 3 tập thể chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 10 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, 25 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 149 hoàn thành tốt nhiệm vụ; đảng bộ đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ; công tác xét đề nghị tặng huy hiệu Đảng được thực hiện kịp thời, kết quả có 6 đồng chí được nhận huy hiệu 30 năm và 50 tuổi đảng (*30 năm 5 đồng chí, 50 năm 01 đồng chí*); quyết định giải thể chi bộ cơ quan; rà soát, thống kê đảng viên buông bỏ sinh hoạt báo cáo về Ban tổ chức huyện ủy, kết quả có 7 đồng chí (*chi bộ áp Nghĩa Huấn 01; Bến Đò 02; Cái Chốt 03; Quân sự 01*); xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng; sắp xếp nhân sự Phó Chủ tịch Hội cựu chiến binh, Bí thư đồng thời là Trưởng áp Bến Đò, đến nay đã sắp xếp 3/6 áp Bí thư đồng thời là Trưởng áp; chất lượng sinh hoạt chi bộ có bước chuyển biến tốt, cơ bản thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 12 của Ban Tổ chức Trung ương, đa số các chi bộ được xếp loại chất lượng sinh hoạt tốt; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng đảng viên, tuyên truyền đảng viên không tham gia tín dụng đen, kết quả

chưa có trường hợp xảy ra; công tác cải cách hành chính có bước chuyển biến tích cực, triển khai thực hiện phần mềm quản lý văn bản và điều hành ioffice thay thế phần mềm Lotus Notes, chất lượng ban hành văn bản từng bước được nâng lên; quyết định thành lập tiểu ban nhân sự và tiểu ban văn kiện, xây dựng chương trình công tác, phân công nhiệm vụ cho các thành viên chuẩn bị cho đại hội lần thứ XIII.

- Tập trung lãnh đạo thực hiện Kế hoạch số 78-KH/ĐU, ngày 14/02/2019 với chủ đề “**Tiếp tục Tăng tốc-Tạo bức phá**” năm 2019 gồm 6 nội dung đã đăng ký, với 11 chỉ tiêu. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các chi bộ trực thuộc đã đăng ký thực hiện 71 chỉ tiêu.

- Triển khai Chương trình kiểm tra giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, đến nay đã triển khai kiểm tra, giám sát 03 chi bộ và 03 cá nhân, đạt 50%, chất lượng công tác kiểm tra giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy luôn được nâng lên từng năm; xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm cuối năm 2018 của các tập thể và cá nhân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng đảng mừng xuân và đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; kỷ niệm 59 năm ngày Bến Tre đồng Khởi (17/01/1960-17/01/2019), 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019) và kỷ niệm 60 năm Ngày Bến Tre Đồng khởi (17/01/1960-17/01/2020) và 90 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh, Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2019), kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tuyên truyền Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, tuyên truyền quản lý nhạc sống; tổ chức triển khai quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII) có 179/188 đảng viên tham dự, đạt tỷ lệ 95,2%; xây dựng kế hoạch tuyên truyền nông thôn mới và tuyên truyền đại hội MTTQVN nhiệm kỳ 2019-2024; tổ chức học tập và thực hiện chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” cho tất cả cán bộ Đảng viên toàn đảng bộ có 184/192 đảng viên tham dự, đạt tỷ lệ 96%; xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Tỉnh ủy, Huyện ủy về phương hướng nhiệm vụ và chủ đề năm 2019 “*Tiếp tục Tăng tốc -Tạo bức phá*”; tuyên truyền xây dựng nông thôn mới năm 2019 và tuyên truyền “*Ngày chủ nhật nông thôn mới*”; triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “*Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ tỉnh Bến Tre (1930-2015) và phong trào Đồng Khởi năm 1960*”, thẩm định 5 bài gửi về huyện; thực hiện Kế hoạch 154-KH/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy đã quyết định thành lập Ban Tuyên truyền của xã và 06 tổ tuyên truyền của 6 ấp; xét 01 tập thể và 01 cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 3 năm liên tục (từ 2016 đến 2018).

- Thực hiện Kế hoạch 82-KH/BDVHU, ngày 25/02/2019 của Ban Dân vận Huyện ủy. Đảng ủy xây dựng Kế hoạch số 82-KH/ĐU, ngày 25/3/2019 Tổ chức

thực hiện phong trào thi đua Dân vận khéo năm 2019, với **03** mô hình, **02** cấp huyện và **01** cấp xã gồm: cấp huyện (*mô hình đăng ký thu gom và xử lý rác thải trên tỉnh lộ 885 áp Nghĩa Huân và mô hình xây dựng giao thông nông thôn lộ cấp C, ĐA 05 đoạn áp Cái Tắc*); cấp xã (*mô hình đăng ký thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn áp Căn cứ*); tiếp tục nâng cấp và nhân rộng các mô hình 5 tự quản và mô hình vận động mua bảo hiểm y tế đã được công nhận năm 2018; lãnh đạo thành công đại hội đại biểu MTTQ VN và Đại hội Hội LHTN khóa VI nhiệm kỳ 2019 – 2024, kết quả bầu đủ số lượng 39 thành viên Mặt trận và 9 ủy viên Ủy ban Hội Liên Hiệp Thanh niên; chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từng bước được nâng lên, cơ bản từng lúc đã tháo gỡ được điểm nghẽn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật của Nhà nước; đoàn thanh niên kết nạp 20 đoàn viên mới, đạt 50% Nghị quyết.

- Hội đồng nhân dân tổ chức kỳ họp đúng luật định, chất lượng sau mỗi kỳ họp từng bước được nâng lên; Thường trực Hội đồng nhân dân giám sát việc triển khai thực hiện Thông tư 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC quy định thành lập, giải thể, tổ chức hoạt động và chế độ chính sách đối với đội công tác tình nguyện xã hội; Giám sát việc chấp hành pháp luật về ngân sách Nhà nước và đầu tư xây dựng cơ bản; tập trung triển khai kế hoạch năm dân vận chính quyền, tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, duy trì thực hiện hệ thống chất lượng ISO 9001:2008; tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý văn bản VNPT-IOFFCE, phần mềm quản ký hộ tịch, hộp thư điện tử công vụ; tổng hợp kết thúc năm văn thư và lập Danh mục hồ sơ năm 2019. Tổ chức đánh giá chất lượng cán bộ, công chức năm 2018, kết quả có 21 cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ; Phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2019. Phối hợp Ban chấp hành Xã Đoàn tiếp nhận 40 sinh viên thực hiện chiến dịch xuân tình nguyện của Trường Đại học sư phạm kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh; kết quả thi đua năm 2018, đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến; họp bình xét thi đua khen thưởng tổng kết năm 2018, kết quả đạt danh hiệu Lao động tiên tiến 44, Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh 2 tập thể, 4 cá nhân, Giấy khen Ủy ban nhân dân huyện 2 tập thể, 8 cá nhân.

b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác tạo nguồn phát triển đảng để đạt chỉ tiêu nghị quyết nhiệm kỳ gặp nhiều khó khăn, nguyên nhân do một số chi bộ hết nguồn, đa số thanh niên đi làm ăn xa, một ít chi bộ chưa quan tâm công tác tạo nguồn; một ít chi bộ chưa thực hiện đầy đủ các nội dung sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Tỉnh ủy, đa số các chi bộ roi vào trường hợp đảng viên tham gia phát biểu ý kiến chưa đạt số lượng quy định, một ít chi bộ kết luận, phân công nhiệm vụ chưa cụ thể cho đảng viên, nguyên nhân do chi ủy chưa tập trung nâng chất lượng sinh hoạt, cấp ủy chưa sâu sát với chi bộ phụ trách; một ít tổ chức, cá nhân chưa thực hiện nghiêm việc xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2018; việc kiểm điểm, đánh giá xé loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân có nơi còn mang tính hình thức, cao bằng, chưa phản ánh đúng thực chất, nguyên nhân do tình trạng nể nang, ngại va chậm chưa được khắc phục tốt;

chưa thu hồi hồ sơ lưu trữ của các đoàn thể, một số văn bản phát chưa đúng thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

- Tình hình triển khai thực hiện chủ đề “Tiếp tục Tăng tốc-Tạo bức phá” chưa tạo được khí thế thi đua sôi nổi và thể hiện tính quyết tâm cao của các ngành, đoàn thể và chi ủy chi bộ; hoạt động của Ban Thanh tra chậm được cung cấp; chất lượng giám sát các công trình của Ban Giám sát đầu tư cộng đồng còn hạn chế.

2- Kinh tế:

a) Kết quả thực hiện

- Diện tích dừa và cây ăn trái ổn định, với 390 ha dừa cho trái và 156ha cây ăn trái; nhìn chung sản lượng thu hoạch có giảm hơn so với cùng kỳ năm 2018; tập trung lãnh đạo công tác phòng phòng chống dịch bệnh lở mồm long móng và dịch tả heo châu phi, kết quả cơ bản kiểm soát được bệnh lở mồm long móng, không để lây lan trên diện rộng và không có trường hợp bệnh tả heo châu phi xuất hiện trên địa bàn; tuy do ảnh hưởng dịch bệnh, giá thấp, nhưng tỷ lệ đàn gia súc, gia cầm cơ bản ổn định, không thấp hơn nhiều so với cùng kỳ năm 2018.

- Tập trung triển khai thực hiện tiêu chí 13 (hình thức tổ chức sản xuất), tiêu chí 17 (môi trường), tiếp tục nâng chất tiêu chí 12 (lao động việc làm), tiêu chí 14 (giáo dục), tiêu chí 18 (hệ thống chính trị), đến nay đạt 11/19 tiêu chí; trong 4 tiêu chí cứng, đến nay đạt 2/4 tiêu chí gồm tiêu chí số 10 (thu nhập) và tiêu chí 19 (an ninh trật tự), còn 2 tiêu chí, số 2 (giao thông) đạt khoảng 70% và tiêu chí 17 (môi trường, đạt khoảng 60%); triển khai thực hiện Ngày Chủ Nhật nông thôn mới, bước đầu cơ bản tạo được sự đồng thuận trong nhân dân, qua 4 tháng triển khai có 359 lượt người tham dự; triển khai kế hoạch xây dựng 106 hố xí tự hoại cho gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đến nay đã thi công được 19 cái, đạt 17,9%

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chương trình Đồng khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp, đã đăng ký thành lập mới 2/5 doanh nghiệp, đạt 40%, lũy kế 25 doanh nghiệp và 13/62 cơ sở xuất kinh doanh, đạt 20,96%, lũy kế 291 cơ sở và 770 hộ sản xuất kinh doanh; do thời tiết thuận lợi và đầu ra ổn định, hoạt động sản xuất, kinh doanh làng nghề truyền thống bánh tráng Mỹ Lồng trong dịp tết nguyên đán tiếp tục phát triển, với 207 hộ sản xuất, giảm 4 hộ so với cùng kỳ, giải quyết việc làm cho 514 lao động nhàn rỗi tại địa phương, doanh thu 44,338 tỷ đồng; tổ chức lễ công bố quyết định của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia làng nghề bánh tráng Mỹ Lồng.

- Tiếp tục triển khai thi công 330m đường ĐA 05 (tiêu chuẩn đường cấp C), đoạn áp Cái Tắc; triển khai vận động mặt bằng và kinh phí thi công đường ĐX 03 (tiêu chuẩn đường cấp B), theo đề án 3333 của tỉnh; bàn giao mặt bằng thi công đường từ Bưu điện đến cầu Mỹ Thạnh; phối hợp đơn vị thiết kế lập dự toán công và đường vào mỏ lanh binh Nguyễn Ngọc Thăng; phát triển 07 hộ sử dụng nước máy, nâng tổng số hộ sử dụng nước máy là 2.092 hộ, đạt 88,3%.

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tổng điều tra dân số và nhà ở, đạt tiến độ theo quy định, kết quả xếp hạng 21/164 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Thu ngân sách bình quân trong 5 tháng đạt 8,2%/tháng, nếu loại trừ tiền trợ cấp có mục tiêu chưa có trong dự toán đầu năm, thì thu ngân sách chỉ đạt 6,56%/tháng. Các khoản thu được hưởng 100%, bình quân thu được 9,8%/tháng; các khoản thu được hưởng 80%, bình quân thu được 5,1%/tháng; thu khác ngân sách bình quân thu được 6,2%/tháng; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên bình quân 20%/tháng (đã loại trừ tiền trợ cấp chưa có trong dự toán đầu năm); chi ngân sách bình quân đạt 7,4%/tháng.

- Giải ngân nguồn vốn ngân hàng chính sách cho hộ nghèo được 15 hộ, tổng số tiền 276.000.000 đồng.

- Giải ngân nguồn vốn ngân hàng chính sách cho hộ nghèo được 108 hộ, tổng số tiền 1.319.000.000 đồng, tổng dư nợ 547 hộ, số tiền 4,8 tỷ đồng

b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Tình hình sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh lở mồm, long móng, dịch tả châu phi và bệnh sâu đục trái trên cây bưởi da xanh; giá cả các mặt hàng nông sản (dừa, bưởi, heo, gà) thường xuyên biến động ở mức thấp tạo tâm lý bất an trong nhân dân.

- Thu ngân sách đạt thấp, khó khăn trong đảm bảo chi lương vào hoạt động, tình hình vận động thu phí xử lý rác thải gặp nhiều khó khăn, tiến độ thực hiện 02 tiêu chí nông thôn mới (tiêu chí 13,17), triển khai xây dựng 106 hố xí tự hoại, vận động phát triển doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh còn chậm, công tác quản lý quy hoạch đô thị và nông thôn mới chưa chặt chẽ; nguyên nhân do ảnh hưởng từ nguồn thu hóa đơn lẻ, công tác phối hợp chưa đồng bộ, công tác lãnh chỉ đạo chưa quyết liệt, trách nhiệm tham mưu của công chức chuyên môn còn hạn chế.

3- Văn hóa-xã hội:

a) Kết quả thực hiện

- Các trường thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm học 2018-2019, chất lượng dạy và học tiếp tục được nâng lên; trường THCS Phạm Viết Chánh mở 14 lớp, với 492 học sinh, cuối năm còn 491, bỏ học 01, tỷ lệ 0,2%, học lực giỏi tăng 5,17% và học sinh lực yếu giảm 1,15%, công nhận tốt nghiệp THCS 100% (128/128); trường tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng mở 22 lớp với 647 học sinh, không có học sinh bỏ học, huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đạt 100% (603/603), huy động học sinh 6 tuổi vào lớp đạt 100% (132/132), hoàn thành chương trình bậc tiểu học 100%; trường Mầm non huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100% (122/122), trẻ từ 3-5 tuổi đạt 78,72%, tăng 6,56%, trẻ 0 đến dưới 3 tuổi đạt 22,85% (48/210), tăng 4,49%; công tác xã hội hóa giáo dục của các trường 324.014.000 đồng.

- Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được đảm bảo, với 1.350 ca, trong đó khám bảo hiểm y tế là 1.302 ca; tổ chức tiêm chủng mở rộng định kỳ cho trẻ dưới 3 tuổi, được 106/110 trẻ, đạt 96,4%; tập trung vận động khám súc khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh 5/46 trường hợp, sàng lọc sơ sinh 24/67 trường hợp, sinh con thứ ba 01 ca, tỷ lệ CPR đạt 68,7%.

- Công tác chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt, vận động 1.362 phần quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, với kinh phí 430.580.000 đồng; chi kịp thời 645 suất cho gia đình chính sách, với kinh phí 108,8 triệu đồng; vận động xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương đều vượt chỉ tiêu nghị quyết, với tổng kinh phí 245 triệu đồng; đưa 01 hộ nghèo tham gia chương trình chuyến xe nhân ái được 35 triệu đồng; thực hiện Chỉ thị 22-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đẩy mạnh đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đến nay đã bay 4 lao động, đang làm hồ sơ 3 lao động; công tác rà soát, bình nghị hộ được thực hiện đúng quy trình, kết quả còn 86 hộ nghèo, tỷ lệ 3,43% (giảm 3,6%), hộ cận nghèo 103, tỷ lệ 4,11% (tăng 1,04%); tổ chức họp mặt hộ nghèo năm 2019, có 62 hộ tham dự.

- Triển khai Quyết định số 372/QĐ-UBND, ngày 01/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Bến Tre giai đoạn 2019-2020 và Quyết định số 373/QĐ-UBND ban hành bộ tiêu chí áp nông thôn mới kiểu mẫu và mô hình sản xuất kiểu mẫu tỉnh Bến Tre giai đoạn 2019-2020; tổ chức lễ giỗ tổ Hùng Vương.

b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Chưa mở lớp đào tạo nghề theo Quyết định 1956 của Thủ tướng Chính phủ; chưa triển khai điều chỉnh quy ước áp văn hóa; công tác vận động khám sức khỏe tiền hôn nhân gặp nhiều khó khăn.

4- Nội chính

a) Kết quả thực hiện

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, bảo vệ an toàn các ngày lễ, Tết; tình hình phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông được kiểm chế; xử phạt vi phạm hành chính 11 đối tượng, với số tiền 22,5 triệu đồng; xử phạt 5 trường hợp vi phạm giao thông, với số tiền 1,67 triệu đồng; điều tra thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư được 9.500 nhân khẩu.

- Tuyên quân đạt chỉ tiêu trên giao; kết nạp 14 lực lượng dân quân, giải ngạch 14 lực lượng dân quân; đã huấn luyện 57/108 lực lượng dân quân; tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17 được 33/33 thanh niên, đạt 100%.

- Tổ hòa giải các áp tổ chức hòa giải thành 3/3 vụ; tranh chấp đất xảy ra 03 vụ, kết quả hòa giải không thành chuyển tòa án huyện giải quyết theo quy định pháp luật.

b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Thông qua các mạng xã hội các thế lực thù địch tăng cường chống phá Đảng, Nhà nước ta, Bộ Công an phối hợp với Công an tỉnh bắt 01 đối tượng, trong nhiều năm qua loại tội phạm này chưa xảy ra trên địa bàn; tình hình tranh chấp đất, tranh chấp về quyền lối đi qua ngày càng tăng, hiệu quả hòa giải thấp, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh nông thôn; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế, thiếu tính chiều sâu; công tác giải tỏa, xử lý các trường hợp

mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông còn hạn chế; tai nạn giao thông làm chết người tăng.

II- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nghị quyết 6 tháng cuối năm 2019

1. Công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tạo nguồn phát triển đảng, mở lớp phổ cập trung học cơ sở phục vụ cho công tác tạo nguồn kết nạp đảng, phấn đấu kết nạp 15 **đảng viên mới** để đạt chỉ tiêu nghị quyết nhiệm kỳ (*nội dung tăng tốc năm 2019*); tiếp tục triển khai hiện tốt Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 95-KH/ĐU, ngày 22/5/2019 của Đảng ủy về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng; lãnh đạo thực hiện tốt công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt các chi bộ, **trong đó cần tập trung chi bộ áp Cái Tắc** (*nội dung tăng tốc 2019*); đề nghị phong tặng kịp thời các huy hiệu Đảng cho đảng viên; tiếp tục sắp xếp, bố trí cán bộ theo Nghị quyết 02 của Tỉnh ủy và Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; tập trung chỉ đạo xây dựng chi bộ áp Bến Đò và Nghĩa Huấn đạt tiêu chuẩn chi bộ trong sạch vững mạnh toàn diện; xây dựng văn kiện và quy hoạch nhân sự chuẩn bị đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 và đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022; lãnh đạo thực hiện tốt quy chế làm việc của Đảng ủy; tăng cường công tác quản lý cán bộ, đảng viên, thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, đẩy mạnh công tác phê và tự phê bình trong sinh hoạt cấp ủy và các chi bộ; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kiểm điểm và đánh giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; quyết tâm xây dựng Đảng bộ đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính của Đảng, đẩy mạnh ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành ioffice, hạn chế phát hành văn bản giấy; tập trung cao cho công tác văn thư lưu trữ, tiến hành thu hồ sơ lưu trữ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội về kho lưu trữ; tăng cường công tác kiểm tra thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản trước khi phát hành.

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và các chi bộ; công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện đúng quy trình, quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảng viên, kịp thời uốn nắn đảng viên có tư tưởng lệch lạc, giảm sút ý chí chiến đấu, không hết lòng hết sức phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân dân; đảng viên phải nói không với tín dụng đen, cho vay nặng lãi; kịp thời hỗ trợ đối với đảng viên có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; kiểm tra thực hiện kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2018; kiểm tra, giám sát vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là Ban Thường vụ, cấp ủy viên và chi uỷ chi bộ và công tác phòng, chống tham nhũng; công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện tốt ngay từ chi bộ, kiên quyết không để tình trạng nể nang, ngại va chạm làm ảnh hưởng đến hiệu quả, chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; đẩy mạnh

công tác tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

- Cả hệ thống chính trị quyết tâm thực hiện tốt các nội dung đăng ký “**Tiếp tục Tăng tốc-Tạo bức phá**” năm 2019 với Huyện ủy, Đảng ủy xã; tổng kết tình hình thực hiện 76 đầu việc cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII Đảng bộ tỉnh; chú trọng và đổi mới công tác chính trị, tư tưởng, ngay trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng; đẩy mạnh thực hiện chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, triển khai thực hiện tốt Công văn 1269-CV/HU, ngày 08/5/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc chấn chỉnh việc biểu dương, khen thưởng gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục triển khai thực hiện tốt chuyên đề sinh hoạt tư tưởng giai đoạn 2016-2020, trong đó cần tập trung thực hiện phương châm “**Dân chủ-kỷ cương-đoàn kết-năng động-đổi mới**”, tuyên truyền **6 chuẩn mực văn hóa, đạo đức con người Bến Tre phát triển toàn diện**; phát huy hiệu quả mô hình Ban tuyên truyền (đối với xã), tổ tuyên truyền (đối với ấp), tiếp tục tháo gỡ điểm nghẽn trong công tác tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đổi mới phương thức nắm tình hình dư luận xã hội, phản ánh kịp thời những bức xúc của nhân dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật; bằng nhiều hình thức tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm **60 năm Ngày Bến Tre Đồng khởi** (17/01/1960-17/01/2020) và **90 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam** (03/02/1930-03/02/2020); tuyên truyền lễ hội dừa tỉnh Bến Tre lần thứ V diễn ra từ ngày 14/11/2019-18/11/2019 với chủ đề “**Cây dừa trên đường hội nhập và phát triển**”.

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả 3 mô hình dân vận khéo năm 2019, tiếp tục nâng chất các mô hình đã được công nhận; tăng cường và đổi mới công tác dân vận, tập trung vào giải quyết vào giải quyết những khó khăn, hạn chế của địa phương như công tác vận động thu phí xử lý rác thải sinh hoạt; thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đặc biệt là giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và đảng viên; thường xuyên củng cố, nâng chất hoạt động của các chi hội, tập trung xây dựng chi hội, chi đoàn kiểu mẫu, củng cố hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng (*nội dung tăng tốc 2019*); đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, hội viên đạt chỉ tiêu; Hội phụ nữ tập trung vận động phát triển hội viên đạt 50%; tổ chức tốt ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với lễ hội dừa.

- Tổ chức kỳ họp lần thứ 9 và lần thứ 10 của Hội đồng nhân dân đúng luật định, nâng cao chất lượng công tác thẩm tra văn bản của các Ban Hội đồng nhân dân; thực hiện tốt công tác giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, phối hợp Mặt trận đổi mới và nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, giám sát việc giải quyết

kịp thời những ý kiến kiến nghị của cư tri; phấn đấu đạt mức hoàn thành xuất sắc về công tác dân vận trong năm dân vận chính quyền; thực hiện đúng quy định pháp lệnh dân chủ xã, phường, thị trấn và quy định dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; đề nghị xếp lương, nâng lương đến hạn, trước hạn kịp thời cho cán bộ, công chức; chuẩn bị tốt công tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2020-2022; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước.

2. Kinh tế:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống, khống chế bệnh dịch tả Châu Phi; cũng cố hoạt động các tổ hợp tác đã được thành lập; tăng cường vận động cải tạo vườn kém hiệu quả, xây dựng vườn dừa mẫu, vườn cây ăn trái mẫu để nhân rộng; mở các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân; tiếp tục triển khai xây dựng và hoàn thiện chuỗi giá trị trên cây dừa.

- Tập trung triển khai thực hiện tiêu chí 13 (hình thức tổ chức sản xuất) và tiêu chí (môi trường); nâng chất tiêu chí số 12 (lao động việc làm), tỷ lệ lao động có việc làm đạt 90% trở lên; tiêu chí 14.3 tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 25% trở lên; tiêu chí 18.6 đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội (*nội dung tăng tốc 2019*); tổ chức thực hiện tốt **Ngày Chủ Nhật nông thôn mới**; quản lý tốt công tác xây dựng trong phạm vi quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

- Thành lập Hợp tác xã bánh tráng Mỹ Lòng, triển khai kế hoạch xây dựng lại thương hiệu hủ tiếu Mỹ Lòng, kêu gọi đầu tư điểm dừng chân gắn với du lịch để quảng bá thương hiệu (*nội dung tăng tốc 2019*); tiếp tục triển khai chương trình mỗi xã, phường 01 sản phẩm; thực hiện đạt chỉ tiêu chương trình Đồng khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh lên doanh nghiệp, hỗ trợ làm thủ tục đăng ký kinh doanh đối với các hộ chưa đăng ký (*nội dung tăng tốc 2019*).

- Tập trung cao cho công tác khai thác các nguồn thu vào ngân sách, đặc biệt là nguồn hóa đơn giá trị gia tăng, phấn đấu đảm bảo chi lương và hoạt động (*nội dung tăng tốc 2019*); xây dựng phương án tiết kiệm chi, sắp xếp thứ tự ưu tiên cho các khoản chi bảo đảm hợp lý; thực đúng quy định công khai ngân sách Nhà nước; tăng cường công tác giám sát quản lý thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý công sản; giải ngân nguồn vốn ngân hàng chính sách xã hội đạt chỉ tiêu dự nợ được giao, hạn chế nợ quá hạn.

- Bàn giao mặt bằng thi công đường từ Bưu điện đến cầu Mỹ Thạnh, công trình cống thoát nước và đường vào mỏ lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng, triển khai thi công cầu Nguyễn Văn Ngay; triển khai vận động vốn đi công đường DX03 theo đề án 3333 của Ủy ban nhân dân tỉnh; giải tỏa thông thoáng các hẽm, lòng lề đường vào chợ để đảm bảo cho công tác phòng cháy chữa cháy và tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh.

- Thực hiện kế hoạch kiểm soát môi trường năm 2019 đối với các cơ sở sản xuất và hộ chăn nuôi trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác thu phí vệ sinh rác thải,

tiếp tục vận động hộ dân đăng ký hợp đồng thu gom, xử lý rác nhằm hạn chế tối đa việc bù lỗ từ ngân sách trên lĩnh vực môi trường.

3- Văn hóa-xã hội

- Huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đạt kế hoạch; tổ chức tốt khai giảng năm học 2019-2020; mở lớp phổ cập trung học cơ sở; bồi dưỡng cho học sinh thi tuyển vào lớp 10; giữ vững xã đạt loại tốt về công đồng học tập, đẩy mạnh phát triển xã hội học tập; phát huy vai trò của Trung tâm văn hóa-thể thao và học tập cộng đồng; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác dân số-kế hoạch hóa gia đình, đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, duy trì ổn định tỷ suất sinh từ 10,46-12%; tăng công tác quản nhà nước vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Triển khai thực hiện tốt phong trào xây dựng đời sống văn hóa, kế hoạch phát triển du lịch sinh thái gắn với du lịch Du Thuyền Xoài; Tổ chức lễ kỷ niệm 153 năm ngày mất Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng, kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sĩ; điều chỉnh quy ước áp văn hóa, tập trung triển khai xây dựng áp văn hóa kiểu mẫu; tổ chức bình xét gia đình văn hóa đúng quy định.

- Vận động xây dựng 106 hố xí tự hoại, triển khai phân loại rác thải đầu nguồn, tiếp tục phát động xây dựng hố rác tại gia đình; vận động đưa 06 lao động có thời hạn ở nước ngoài; cũng cố, nâng chất hoạt động của đội công tác tình nguyện xã hội; quản lý tốt các đối tượng sau cai nghiện; xây dựng xã phù hợp trẻ em, chương trình, kế hoạch chống đuối nước trẻ em, bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, tiếp tục vận động xây dựng nhà ở cho gia đình chính sách, hộ nghèo; tập trung hỗ trợ các hộ nằm trong chương trình sinh kế.

4- Nội chính

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2019; Công văn số 1246-CV/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường lãnh đạo cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; Kế hoạch số 118-KH/HU, ngày 23/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 116-KH/HU; tăng cường công tác quản lý, kiểm soát địa bàn, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội; thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; quản lý chặt các đối tượng ma túy, hạn chế phát sinh

- Tập trung cũng cố, nâng chất hoạt động của các đội dân phòng, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo quy định; cũng cố, nâng chất hoạt động của tổ nhân dân tự quản; tiếp nhận và xử lý kịp thời tin báo của người dân; nâng cao chất lượng công tác tổ chức diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân.

- Tổ chức huấn luyện đạt chỉ tiêu, kiện toàn đầy đủ đội ngũ cán bộ khung dân quân; tổ chức xét duyệt chính trị tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020; khắc phục những hạn chế qua giám sát của Hội phụ nữ về công tác tuyển

quân; đảm bảo các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 14 năm ngày hội phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và 30 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; lãnh đạo thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, kê khai tài sản đúng quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động hòa giải quy định của Luật đất đai và Luật hòa giải cơ sở, góp phần đảm bảo an ninh nông thôn; triển khai Nghị định 19/2019/NĐ-CP, ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hịu, biêu, phường.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết 6 tháng cuối năm 2019 của Đảng ủy xã Mỹ Thạnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Huyện ủy,
- Các Ban Đảng huyện,
- Đ/c Võ Văn Hoanh, Chủ tịch HCTĐ tỉnh,
- Đ/c Trần Thái Bình, UVBTUH, Trưởng BTGU, Giám đốc TTBDCT huyện,
- Đ/c Trần Minh Điền, UVBTUH, Trưởng Công an huyện,
- Các đồng chí được Huyện ủy phân công theo dõi, hỗ trợ chi bộ ấp,
- Các đồng chí cấp ủy,
- Hội cựu chiến binh,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.
- Số lượng: 40b.



Phạm Thanh Diễn